- 1 -

第四代核能系统国际论坛联络办文件

核协联发〔2020〕3 号

关于以视频形式参加第四代核能系统国际论

坛第 49 届政策组等会议的通知

中国核工业集团有限公司，国家电力投资集团有限公司，中国

华能核电开发有限公司，中国原子能科学研究院，中国核动力

研究设计院，中广核研究院有限公司，清华大学核能与新能源

技术研究院，上海交通大学核科学与工程学院，中科院核能安

全技术研究所，中科院上海应用物理研究所：

受全球新冠疫情影响，第四代核能系统国际论坛（GIF）

第 49 届政策组（PG）会议、第 43 届专家组（EG）会议和高级

行业顾问组（SIAP）会议将于 2020 年 5 月 26-28 日通过视频

方式召开，相关会议日程草案见附件 1。

政策组视频会议主要内容包括：GIF 组织 2020 年工作目标

- 2 -

和计划，GIF 政策总监、技术秘书和技术总监（专家组主席）

汇报相关工作进展，PG 三位副主席就市场开发、研发合作、政

府监管三个方面汇报工作进展；政策组国家代表简要汇报各国

核能最新进展（3 分钟）。完整的国家核能发展报告，各核能系

统指导委员会、工作组、任务组的研发进展情况将以文件方式

分享。

根据科技部国际合作司和国防科工局系统工程二司的有

关要求，请各单位委派本单位担任 GIF 政策组、专家组、高级

行业顾问组的代表和专家与会。现就参会相关事项通知如下：

一、会议时间

5 月 26 日（周二） 19:00-21:00：专家组会议

5 月 27 日（周三） 19:00-21:45：政策组会议

5 月 28 日（周四） 19:00-21:00：高级行业顾问组会议

建议提前 15 分钟进入会议系统。

二、会议注册与连接

本次视频会议无需注册，GIF 联络办届时将转发参会链接。

请参会代表提前下载 Zoom 软件（操作指南见附件 2）。

三、国家报告的报送

为了提前编制会议所需的成员国核能发展最新进展国家

报告，请中国原子能科学研究院、清华大学核能与新能源技术

研究院、中国核动力研究设计院、中科院核能安全技术研究所

分别将我国开展钠冷快堆、超高温气冷堆、超临界水冷堆和铅

- 3 -

冷快堆的最新研发进展概况（英文）于 5 月 15 日之前报送我

办。

联系人：李雪峰，15010130351，helloleexf@163.com。

特此通知。

附件：1. EG、PG 会议日程草案（英文）

      2. Zoom 视频软件操作指南

                     第四代核能系统国际论坛联络办公室

                       2020 年 5 月 13 日

- 4 -

附件 1

EG 和 PG 会议日程草案（英文）

Tuesday, 26th May 2020

10:45 GMT: Connection of all GIF Members

11:00 GMT: Expert Group Meeting Opening

11:00 GMT: Opening Remarks  Mr Rodriguez
 Why holding an EG virtual meeting?

11:15 GMT: Approval of Meeting Objectives and Agenda  Mr Rodriguez

11:30 GMT: General Information from the GIF 2020 perspectives  TD & TS
 Recall of main actions regarding the COVID Worldwide situation
 Re-schedule of the coming meetings (SCC/PMB and Interface meetings)

11:45 GMT: List of actions address to the Expert Group Mr Rodriguez &EG members
 Conclusions of the GIF Workshop Feb. 18-20 (AMME & RDTF)
 Proposed Actions coming from the GIF Workshop conclusions
  - Definition of the SIAP Charge
  - ToR of the AMME TF
  - Continuation of the RDTF
 Feedback from the TD Program plan
 Position paper on Flexibility
 Ideas for the 20th GIF Anniversary (Amboise, France Oct 2020)
 Ideas for the WNE Event

12:30 GMT: EG members round table and general information  EG members

12:45 GMT: Wrap Up
 Synthesis of the EG meeting + Wrap up on the main messages and actions
 to deliver to the PG,   TD & EG members

13:00 GMT: Adjourn Meeting

- 5 -

Wednesday, 27th May 2020

10:45 GMT: Connection of all GIF Members

11:00 GMT: Policy Group Meeting Opening

11:00 GMT: Opening Remarks  Mr. Kamide
 Why holding a PG virtual meeting?

11:10 GMT: Approval of Meeting Objectives and Agenda Mr. Kawasaki (PD)

11:15 GMT: Report from the Policy Director  Mr. Kawasaki (PD)

11:35 GMT: Report from the Technical Secretariat  Ms. Bilbao y Leon (TS)

11:55 GMT: Report of the Technical Director (Report of the EG Meeting (Synthesis & decisions)

  Mr. Rodriguez (TD)

12:15 GMT: Report from Vice-Chair on Market Issues Mr. Pivet

12:25 GMT: Report from Vice-Chair on R&D Collaborations Mr. Baek

12:35 GMT: Report from Vice-Chair on Regulatory Issues Ms. Caponiti

12:45 GMT: Report from Countries (Main facts, if necessary) PG State members

   Greeting and the most important status from each county (Less than 3 minutes)

          Australia, Canada, China, Euratom, France, Japan, Russia, South Africa, South Korea,

Switzerland, United Kingdom, United States

13:30 GMT: Closing by Chair, Adjourn

- 6 -

附件 2

Zoom 视频软件操作指南

1. 准 备 一 台 不 涉 密 可 联 网 的 电 脑 ， 登 录 网 址 ：

https://www.zoom.com.cn/download，下载Zoom会议客户端；

2. 安装软件，完成后会弹出如下界面。现阶段，Zoom 停止了新

用户的注册，因此直接点击“加入会议”；

3. GIF 联络办会提前告知“会议 ID“，填在第一行；第二行填

写个人的参会姓名（参加国际会议建议用拼音，并带上国家，

例如 China-LI,Xuefeng）;同时可选择在会议期间是否开启语

音和摄像头（建议开启摄像头，不发言时不需要开启语音），

- 7 -

点击“加入会议”即可开始。

抄送：科技部国际合作司，国防科工局系统工程二司。

中国核能行业协会 GIF 联络办公室         2020 年 5月 13 日印发